following gradation of ranks,—*Liberi tenentes per cartam*, *Liberi tenentes qui vocantur fresokemen*, *Sokemanni qui vocantur molmen*, *Custumarii qui vocantur werkmén*, *Consuetudinarii tenentes 4 acras terrae*, et *Consuetudinarii tenentes 2 acras terrae*; Vinogradoff in *Engl. Hist. Rev.*, i. 757. On the manors of Gloucester monastery were *Liberi tenentes*, *Consuetudinarii*, *Lundinarii*, *Tenentes Honilod*, *Ferendelli*, *Tenentes Penilond ad vitam et ad voluntatem domini*, *Medii*, *Cotlandarii* (and *Cotarii*), *Tenentes forlonde*, *Akermanni*; *Historia Glouc.*, iii. cv, 121–149; but some of these names are probably equivalents.

42. Thus in certain Articles of Visitation of 1320 occurs the clause, “Item, an aliqua terra, quondam custumaria, teneatur libere a serviciis et consuetudinibus quas facere consueverunt: quae, per quem, qualiter, et a quo tempore; et qualiter nunc teneatur, per quae servicia;” *Domesday of S. Paul’s*, 157*.
43. The fine for giving a daughter in marriage was known as *mercheta*, *maritagium*, and *culage*. That it was regarded as a distinguishing mark of servile tenure is shown by the entry in the *Hundred Rolls* for Bedfordshire (ii. 329): “Sunt illi villani ita servi quod non possunt maritare filias nisi ad voluntatem domini;” Seebohm, 41 and n. 1. Entry of payment frequently occurs in the manor rolls; examples are given in Rogers, *Hist. of Agric.*, ii. 608, seq.
44. A son would be much less likely to leave the manor owing to marriage than a daughter, and this may be the reason why the fine was only exacted in the latter case. In later times the fine seems to have been heavier when the woman was leaving the manor, than when she was marrying an inhabitant of the manor. Thus, in one of the cases given by Mr. Rogers, a woman pays a shilling in 1308, “pro se maritanda *infra manerium*” while another pays two shillings in 1318, “ut possit maritari *extra libertatem domus*;” *Hist. of Agric.*, ii. 611. Cf. *Articles of Visitation*, 1320: “Item, an nativi custumarii maritaverint filias suas *intra manerium vel extra*, vel vendiderint vitulum pullanum vel bovem de propria nutritura sine licencia domini, vel arbores in haieis suis extirpaverint vel succiderint sine licencia;” *D. of S. P.*, 157*. So also on the estates of the Norman abbey of Mont S. Michel, the fine for “licentia maritandi” was only “si maritaverit filiam suam *extra terram S. Michaelis*;” Délisle, 679.
45. The case recorded in the *Placitorum Abbreviatio* (ed. 1811), p. 90, is important enough to be quoted in full: “Assisa venit et recognovit si Cicilia etc. injuste etc. disseisiavit Baldwinum juvenem, de libero tenemento suo. Jurati dicunt quod ipsi certi sunt quod predictus Baldwinus fuit seisitus de i. *virgata* terrae... et quod ipsi eum disseisiatum, sed nesciunt si sit liberum tenementum vel non. Quia si ipse habuerit eam. cum ipse arabit domino suo tres acras ad cibum suum proprium, ita tamen quod in estate dum arat habeat herbagium ad boves suos tantummodo dum arat. Dicunt etiam quod ipse et alii debent falcare tres turnos et introducent fenum in grangiam domini sui, et habuerunt pro hoc meliorem multonem quem eligere possint in falda domini sui. Debent etiam in autumnno facere precarias ad cibum domini et reddere ad Pascha de qualibet acra quam tenent unum ovum. Dicunt etiam quod *nunquam audiverunt did de filiabus eorum quod finem facerent eum domino de eis maritandis, neque de bobus suis vendendis*. Dicunt etiam quod antiquitus in septennio solebat dominus eorum petere auxilium, et ei auxiliabantur. Consideratum est quod *per servicia illa non est tenementum illud villanum*. Et ideo ipse habeat seisinam.”
46. Thus in the *Chartulary of Gloucester*, *Hist.*, iii. 134, among four persons in a manor who “tenent per cartam in perpetuum” it is specially noticed of one holding half a virgate of land “non potest vendere equum nec bovem sine licentia domini, et si vendiderit dabit tonnutum (tax) pro equo quatuor denarios: et non potest maritare filiam suam nec filium alienare.”
47. Vinogradoff in *Engl. Hist. Rev.*, i. 736, 737.
48. See note 46, and cf. the quotation from the *Register of S. Edmundsbury* of 18 Ed. I., where, among the arguments that certain *molmen* were “servilis conditiones” in spite of the fact that the abbots “relaxarunt eis servicia majora et consuetudines pro certa pecunia,” it is alleged that they do not hold